
 

1 

7  

květen 2024 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIV, měsíčník, 15.7.2024 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 
- 

- 

- 

- 

 

 
 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové....................... 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................. 

jakostní červené lahvové........... 

 

-   Kč/l 

-     Kč/l 

  -      Kč/l 

    -      Kč/l 

60,90 Kč/l 

61,30 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v květnu 2024 nebyla 
stanovena pro nedostatečný počet respondentů.  
U červeného lahvového vína byla stejná situace, 
proto nepřinášíme průměrné ceny v tomto období.  

Průměrná cena sudového bílého a červeného 
vína nebyla stanovena pro nedostatečný počet 
respondentů. Nelze je považovat za reprezen-
tativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v květnu 2024 
uzavírala na úrovni 60,90 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 61,30 Kč/l. Průměrná cena bílého 
jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 

činila 45,20 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 52,90 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V květnu 2024 bylo do České republiky 

dovezeno celkem 2 574 t stolních vinných hroznů 
za průměrnou jednotkovou hodnotu 48,70 Kč/kg. Od 
počátku roku 2024 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Indie, celkem 5 671 t za 46,20 Kč/kg (37,0 %),  
z Jižní Afriky 3 242 t hroznů za 64,70 Kč/kg (21,2 %) 
a z Německa 2 242 t (14,7 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 277 t za 57,20 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 
hlavně z Turecka (26,0 %; 476,5 t za 61,70 Kč/kg), 

dále z Číny (18,2 %; 332,7 t za 39,40 Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v květnu 2024 dovezeno 
do ČR celkem 91 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 2024 
celkem 236,7 t (62,1 % za 43,50 Kč/kg) hroznové 
šťávy a z Německa celkem 117,5 t (30,2 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 31.5.2024 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 528 976 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 31,60 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 45,1 % 
(238 601 hl za 23,80 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 21,7 % (114 717 hl za 45,50 Kč/l). Ve 
sledovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (158 718 hl za 17,20 Kč/l, tj. 36 %), ze 
Španělska (67 237 hl za 21,70 Kč/l, tj. 15 %) 
a z Itálie (50 298 hl za 50,40 Kč/l, tj. 11 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (57,4 % 

v objemu 241 240 hl za průměrnou cenu 15,30 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
31.5.2024 vyvezeno celkem 13 889 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 133,80 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 21,5 % 
(2 988 hl za 137,80 Kč/l) a červené 19,0 % (2 640 
hl za 242,80 Kč/l). Hlavním odběratelem vína bylo 
ve sledovaném období (I-V/2024) tentokrát 
Slovensko, kam bylo vyvezeno 4 743 hl (37,2 %) za 
73,40 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 

byl roven 2,63 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 11,12 %. 

Pozn.: u dovozu a vývozu celkem je do položek zahraničního 

obchodu vedle tichých vín zahrnuto i víno šumivé a perlivé.  

   TISČR SZIF 
 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

7 

 

 
květen 2024 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.7.2024 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: květen 2024                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti IV/24 

Víno bílé         - lahvové  - - - - 0 

                       - sudové - - - - 0 

                       - tetrapack - - - - 0 

Víno červené  - lahvové - - - - 0 

                       - sudové - - - - 0 

                       - tetrapack - - - - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 47,90 70,00 60,90 0,70 7 300 

z toho: Müller Thurgau 47,60 65,60 56,20 1,30 974 

           Veltlínské zelené 47,10 70,00 56,50 1,50 1 733 

Jakostní červené lahvové celkem 47,50 70,00 61,30 0,90 1 966 

z toho: Frankovka 47,60 72,60 71,00 2,70 322 

           Svatovavřinecké 47,90 67,90 64,00 3,10 158 

Jakostní bílé sudové celkem 39,50 52,80 45,20 -2,10 290 

z toho: Müller Thurgau * * 38,40 0,30 14 

           Veltlínské zelené 36,00 47,70 44,50 -3,70 42 

Jakostní červené sudové celkem 36,80 58,70 52,90 -2,60 58 

z toho: Frankovka  - - - - 0 

           Svatovavřinecké - - - - 0 

Šumivé  69,90 94,70 93,70 2,00 6 342 

Víno s přívlastkem 82,50 114,00 91,50 2,00 831 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého 
vína celkem v květnu 2024 proti dubnu 2024 mírně 
posilovala a uzavírala na hodnotě 60,90 Kč/l. 
Průměrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
zvýšila a uzavírala na hodnotě 56,20 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila 

a uzavírala na hodnotě 56,50 Kč/l.  
Průměrná cena lahvového jakostního červe-

ného vína celkem se v květnu 2024 proti 
předchozímu období zvýšila a uzavírala na hodnotě 
61,30 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena zvýšila 
a dostala se na hodnotu 71,00 Kč/l (nárůst 
o 6,9 %). U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná 
cena zvýšila a uzavřela na hodnotě 64,00 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého 
vína celkem v květnu 2024 byla stanovena na 
úrovni 45,20 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller 

Thurgau cena nakonec uzavřela na hodnotě 38,40 
Kč/l. Průměrná cena sudového vína odrůdy 
Veltlínské zelené uzavřela na hodnotě 44,50 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v květnu 2024 byla stanovena na 
hodnotě 52,90 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému 

počtu respondentů za dané období, který nastal 
u odrůdy Frankovka, stejně tak i u Svato-
vavřineckého, nebylo možné stanovit jejich 
průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v květnu 2024 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
93,70 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem ve sledo-
vaném období dosáhla hodnoty 91,50 Kč/l.  

 
 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

7 

 

 
květen 2024 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.7.2024 

 
 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2024 

Druh 
květen 

leden - květen 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 2 574 48,70 15 314 60,30 4 482 69,20 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 277 57,20 1 831 53,60 389 58,70 

Hroznová šťáva 91 43,40 390 38,10 390 38,10 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - květen 2024 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden - květen 2024 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Indie 5 671 46,20  Turecko   476,5 61,70 

Jižní Afrika 3 242 64,70  Čína   332,7 39,40 

Německo 2 246 70,80  Jižní Afrika   218,3 56,80 

Nizozemsko 1 668 71,70  Slovensko   204,1 52,70 

Peru 771 76,70  Írán 126,3 55,20 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

Největší dodavatelé hroznové šťávy 
leden - květen 2024 

Země t Kč/kg 

Itálie   236,7 43,50 

Německo   117,5 22,00 

Španělsko   31,5 57,20 

Polsko   1,1 37,30 

Rakousko   0,9 41,70 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2024 

Druh 
květen 

leden - květen  

celkem 
z toho 

EU (27) 

 
t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 148 48,70 641 63,70 641 63,70 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 38 84,10 372 76,10 371 76,10 

Hroznová šťáva 4 47,20 127 37,70 127 37,70 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

7 
 

 
květen 2024 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.7.2024 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2024 

Druh 
květen 

leden - květen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 123 487 29,70 528 976 31,60 474 268 29,40 

z toho: *šampaňské 253 1 010,00 1 239 983,30 1 134 1 072,10 

           šumivé 4 463 67,20 17 864 66,90 17 554 66,00 

            perlivé 25 397 66,60 87 039 65,90 87 016 65,90 

         víno bílé 52 409 24,70 238 601 23,80 238 117 23,60 

        víno červené 24 021 42,30 114 717 45,50 114 126 44,70 

          víno ostatní 16 625 47,30 68 137 49,50 14 945 54,00 

          vinný mošt 319 40,80 1 380 40,60 1 377 40,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

 

  
 Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2024 

květen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 43 649 52,30 15 103 46,90 14 752 57,80 13 794 52,40 

Obaly nad 2 l 49 025 16,00 37 203 15,70 9 086 16,30 2 735 19,90 

leden - květen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 179 235 58,70 65 649 46,30 59 130 73,70 54 456 57,20 

Obaly nad 2 l 241 240 15,30 172 555 15,20 55 040 14,90 13 645 18,60 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

7 
 

 
květen 2024 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.7.2024 

Hlavní dodavatelé vína: I-V/2024  

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2023-24 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Celkem 2023 29 283 18,80 7 224 27,00 793 37,00 2 099 46,70 

červenec 1 746 22,40 515 31,60 6 68,40 36 42,40 

srpen 4 010 15,80 495 24,60 33 46,10 78 34,40 

září 1 989 18,00 937 27,30 15 66,10 151 45,10 

říjen 1 983 19,50 576 21,20 21 75,50 107 215,40 

prosinec 3 275 18,10 586 25,60 31 79,90 121 54,80 

leden 2024 2 940 17,10 605 24,60 3 63,70 61 36,50 

únor 1 299 22,70 405 29,50 72 25,10 177 154,60 

březen 3 333 18,40 641 26,00 3 66,20 155 48,30 

duben 2 100 20,80 715 25,20 9 73,70 74 38,00 

květen 3 139 19,60 760 29,30 105 19,80 78 45,60 

Celkem 2024 14 586 18,40 3 126 26,80 192 25,70 545 79,70 

Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 
jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   158 718 17,20 

Španělsko   67 237 21,70 

Itálie   50 298 50,40 

Slovensko   37 143 23,70 

Moldávie   28 405 36,20 

Německo   22 054 45,80 

Francie   15 867 132,80 

Chile   12 888 63,80 

Rakousko   6 219 53,30 

ostatní 41 504 60,40 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

7 
 

 
květen 2024 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.7.2024 

Vývoz vína z České republiky v roce 2024 

Druh 
květen 

leden - květen 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 3 123 210,20 13 889 133,80 7 747 99,70 

z toho: *šampaňské 7 2 470,20 52 1 557,80 41 1 711,30 

           šumivé 57 265,30 271 302,80 244 302,30 

            perlivé 52 82,60 772 24,50 770 24,10 

         víno bílé 756 159,30 2 988 137,80 2 286 100,50 

        víno červené 653 559,60 2 640 242,80 2 277 102,30 

          víno ostatní 1 594 86,90 7 124 90,00 2 086 79,40 

          vinný mošt 3 79,60 42 91,30 42 91,30 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

   
          Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2024 

květen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 2 906 213,40 718 165,50 622 586,00 1 566 87,50 

Obaly nad 2 l 74 34,60 31 34,90 21 35,00 22 33,80 

leden - březen 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 12 300 136,30 2 837 143,20 2 472 256,60 6 991 91,00 

Obaly nad 2 l 376 34,50 125 35,00 118 35,20 133 33,40 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

7 
 

 
květen 2024 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.7.2024 

 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku 

Ceny zjištěné za měsíc květen 2024                   EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

květen 24 duben % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,05 11,19 1,74 1,58 10,2 16,8 2 817,34 

                - sudové 0,62 1,95 0,77 0,74 5,0 1,5 5 099,59 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,07 12,41 1,89 1,67 12,8 24,8 1 375,14 

                               - sudové 0,44 2,20 0,84 0,81 3,3 5,2 1 570,00 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 2,03 7,14 2,34 2,08 12,9 - 110,30 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové 1,86 10,56 2,52 2,20 14,5 - 64,07 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,69 14,84 2,81 2,79 0,9 1,4 9 257,85 

Jakostní víno bílé - lahvové 1,17 9,56 2,49 2,45 1,4 2,1 7 749,38 

- Veltlínské zelené 1,10 8,09 2,10 2,02 3,7 -2,6 1 312,63 

- Ryzlink vlašský 1,00 9,65 1,86 1,85 0,5 3,3 1 003,71 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 15,21 4,48 4,62 -3,1 -2,1 1 508,48 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,79 1,70 0,86 0,97 -11,7 -17,3 4 538,88 

Tokajská vína celkem 10,48 20,84 12,70 13,14 -3,3 0,1 8,03 

- Tokajské samorodé 6,38 14,44 7,53 7,68 -1,9 6,3 4,17 

- Tokajské putnové 15,55 22,81 18,29 18,06 1,2 7,6 3,86 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 22,60 2,90 3,00 -3,2 -2,3 4 510,30 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 10,43 2,56 2,63 -2,8 -1,2 3 761,77 

 - Frankovka 1,05 10,00 2,36 2,33 1,2 3,1 1 196,99 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,77 2,39 2,39 0,0 0,4 445,46 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,65 38,14 4,62 4,68 -1,3 3,5 748,54 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,79 2,08 0,87 0,95 -8,4 7,7 1 818,63 

Sekt 3,66 17,93 3,75 3,91 -4,0 3,7 2 280,31 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  
Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 

 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 24. týden 2024                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

24. týden 2024 22. týden 2024 

Vinné hrozny bílé  2,89 3,99 3,48 3,24 

Vinné hrozny modré  - - - 3,74 

Vinné hrozny červené 2,55 4,99 3,65 4,05 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  

Pozn.: novější data nebyla k dispozici 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

7 
 

 
květen 2024 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.7.2024 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 12.7.2024                                    EUR/hgdo 

Víno/ období* 19. 20. 21. 22. 23. 

Stolní víno bílé 5,97 5,97 5,97 5,99 5,97 

Stolní víno červené 5,95 5,95 5,95 5,92 5,91 

Víno/ období* 24. 25. 26. 27. 28. 

Stolní víno bílé 5,97 5,98 5,97 5,97 5,97 

Stolní víno červené 5,81 5,81 5,75 5,75 5,70 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 1.07.2024 do 7.07.2024 (tedy za 27. týden 2024)                                                                  EUR/kg 

  město: Pula Šibenik Varaždin Velika Gorica Záhřeb Chorvatsko clk. 

Druh ovoce týden: 27. 26. 27. 26. 27. 26. 27. 26. 27. 26. 27. 26. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 6,00 6,00 7,00 7,00 4,00 4,00 6,00 6,00 4,00 5,00 2,50 2,50 

max. 8,00 8,00 8,00 8,00 4,00 5,00 6,00 6,00 8,00 8,00 9,00 9,00 

prům. 7,00 7,00 7,50 7,50 4,00 4,50 6,00 6,00 5,00 7,00 5,60 5,82 

Stolní hrozny 
červené 

min. 6,00 6,00 6,00 6,00 4,00 4,00 6,00 6,00 4,00 5,50 2,50 2,50 

max. 8,00 8,00 7,00 7,00 5,00 5,00 6,00 6,00 8,00 8,00 8,00 8,00 

prům. 7,00 7,00 6,50 6,50 4,50 4,50 6,00 6,00 5,25 6,75 5,18 5,54 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne;  

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 
 

 

Takové škody nepamatujeme, stěžují si vinaři. Dubnové mrazy jim způsobily ztrátu  

dvě miliardy  

Škody na vinicích v Česku po vlně dubnových 

mrazů jsou vyšší než dvě miliardy korun. V Česku 

škody dosahují až 95 procent. Na Moravě jde pak 

zhruba o čtvrtinu, zjistil Svaz vinařů v průzkumu 

mezi svými členy. Podobné škody na ré-

vě vinaři podle něj nepamatují. S obdobným pro-

blémem se potýkají i němečtí vinaři. Mrazy v květnu 

nejvíce ohrožují právě ovocné stromy a vinice.  

Vinaři žádají aktivnější přístup ministerstva 

zemědělství k řešení jejich problémů a také zastavení 

diskuse o zavedení spotřební daně na tiché víno. Ministra 

zemědělství Marka Výborného (KDU-ČSL) pozvali vinaři na 

veřejnou diskusi, která se uskutečnila začátkem května ve 

Velkých Bílovicích za účasti stovky vinařů.  

„Pro naše odvětví je to další rána v krátkém sledu, 

proto jsme vyzvali ministra zemědělství, aby se zasadil 

o zastavení debat k zavedení spotřební daně na tichá vína. 

To by pro nás v tuto chvíli byla cílená likvidace,“ uvedl 

Chlad. 

Doplnil, že dopady mrazů na celý obor jsou fatální, 

dojde ke snížení objemu domácí suroviny a zcela situace 

ovlivní cenu hroznů letošního ročníku. 

Spolu s Chladem vystoupili i zástupci všech 

vinařských podoblastí. Upozornili, že škody z dnešního 

rána ještě nejsou definitivně sečteny a pravděpodobně 

ještě porostou. „Pravděpodobně u nás škody přesáhnou 

30 procent, přestože jsme se snažili naše vinice ochránit,“ 

uvedl za Velkopavlovickou podoblast Jiří Maděřič. 

Zástupkyně oblasti Čechy Jana Líbalová uvedla, že 

místy jsou škody na révě stoprocentní. „Nyní půjde 

o zachování vinic a vinařských podniků jako takových,“ 

řekla Líbalová. 

Podle Chlada bylo problémem zejména rychlé 

vystřídání teplot, kdy nejprve stouply přes 20 stupňů 

Celsia a pak přišly mrazy. „Je dobře vidět, jak křehký náš 

obor je,“ dodal Chlad. 

Poslední kapkou by podle vinařů bylo zavedení 

spotřební daně na tiché víno. Vinaři upozorňují, že by 

Česko bylo jedinou zemí, která takovou daň má, což by 

výrazně snížilo konkurenceschopnost. » 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 
  

 



 
 
 
 

 

 

  9 

7 

 

 
květen 2024 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.7.2024 

Na škody si nestěžují jen čeští vinaři 

Dubnové škody ale nezasáhly jen české vinaře, ale 

i vinaře a sadaře v Německu. Mrazy způsobily německým 

pěstitelům rozsáhlé škody zejména v Sasku a Braniborsku. 

Zemědělci v Sasku podle veřejnoprávní televize MDR 

hovoří až o naprostém zničení úrody peckovin. 

V Bádensku-Württembersku na jihu Německa mrazivé 

teploty zničily mnohým vinařům až polovinu před-

pokládané úrody. Spotřebitelé se tak podle německých 

médií musejí připravit na vyšší ceny ovoce. 

„Předpokládáme výpadky úrody od 90 do 100 

procent,“ řekl šéf sdružení saských vinařů Felix 

Hösselbarth. Uvedl, že ohně, které mnozí vinaři ve vinicích 

zapalovali, škodám až při pětistupňových mra-

zech zabránit nedokázaly. Díky teplému a slunečnému 

počasí letos réva vyrašila až o čtyři týdny dříve, 

následné mrazy na konci dubna tak byly zničující. 

Pramen: www.e15.cz 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zázračný nález. Ve španělské hrobce bylo dodnes tekuté víno z dob Římanů  

Dva tisíce let staré víno stále v tekuté formě 

objevili archeologové na jihu Španělska. Skoro pět 

litrů načervenalé tekutiny našli v římské pohřební 

urně během rekonstrukce jednoho z tamních domů. 

A po chemické analýze potvrdili, že se skutečně 

jedná o víno. Barvou červené, ale z bílých hroznů. 

Nyní chtějí zjistit, kterému ze současných vín se 

nejvíc podobá. 

Dům v Carmoně nedaleko Sevilly prošel renovací už 

v roce 2019, v pondělí však odborníci z univerzity 

v Córdobě zveřejnili studii popisující obsah nalezené urny. 

„Když ji archeologové otevřeli, skoro jsme ztuhli. Bylo to 

velmi překvapivé,“ líčí vedoucí studie José Rafael Ruiz 

Arrebola pro CNN. 

Nádoba byla součástí šestice uren uložených 

v hrobce, kterou její vlastníci vyhloubili do skály. „Musíte 

ocenit občanského ducha majitelů domu, kteří okamžitě 

zavolali na archeologické oddělení města. Archeologové si 

rychle uvědomili, že hrobka je neuvěřitelně neobvyklá, 

protože nebyla vykradena ani vyrabována. Římané byli 

hrdí, a to i po smrti. Nad hrobkami stavěli pomníky, jako 

třeba věže, aby na ně lidé viděli. Chtěli zůstat v paměti 

lidí,“ vysvětluje. 

Každá urna obsahovala zpopelněné kostní ostatky 

jednoho jedince a na dvou urnách se dochovala i jména 

zesnulých: Hispanae a Senicio. Už loni odborníci v hrobce 

objevili křišťálovou lahvičku, která obsahovala dva tisíce 

let starý římský parfém s vůní pačule. Kromě nádob tam 

byl i zlatý prsten a další předměty naznačující, že zde 

ležela bohatá rodina. 

A v jedné konkrétní urně pak kromě ostatků muže 

a spálené slonoviny, o níž se předpokládá, že pochází 

z pohřební hranice, bylo asi 4,5 litru načervenalé tekutiny. 

Chemická analýza prokázala, že jde o víno. To se přitom 

obvykle velmi rychle odpařuje a má nestabilní složení, 

upozorňuje expert. „Což znamená, že je téměř nemožné 

najít to, co jsme našli my,“ dodává s tím, že urna byla 

hermeticky uzavřena, což zázračnému nálezu napomohlo. 

Navzdory barvě tekutiny však další testy ukázaly, že 

v nádobě není červené, ale bílé víno. Neobsahovalo totiž 

žádnou kyselinu syringovou, která se podle Ruize Arreboly 

nachází pouze v červeném víně. Za změnou barvy stojí 

následné chemické reakce. 

Foto: Na jihu Španělska objevili dva tisíce let staré víno 

stále v tekuté formě. (nedatováno); Autor: Science Direct 

Víno se také podobá ročníkům dodnes vyráběným na 

jihu Španělska, podle deníku The Guardian je to víno typu 

sherry. Ruiz Arrebola teď chce zjistit, kterému 

současnému vínu se to z doby Římanů nejvíce podobá. 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2352409X24002645
https://edition.cnn.com/2024/06/19/science/oldest-wine-spain-scli-intl/index.html
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2352409X24002645?via%3Dihub#b0015
https://www.theguardian.com/science/article/2024/jun/18/oldest-wine-ever-discovered-in-liquid-form-found-in-urn-with-roman-remains


 
 
 
 

 

 

  10 

7 

 

 
květen 2024 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.7.2024 

Dosud nejstarší víno v tekutém stavu registrují 

v Německu. V roce 1867 jej nalezli nedaleko Špýru a podle 

odhadů by mohlo být zhruba 1 700 let staré – The 

Guardian uvádí rok 325 našeho letopočtu. U této rarity se 

neprovedly chemické analýzy a španělští vědci se 

domnívají, že se tak rekord přesune k nim. 

 

pramen: https://www.lidovky.cz 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 15.7.2024 

 

  

 

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 28.6.2024  

 

1 BGN – 13,000 Kč       1 EUR – 25,425 Kč 100 HUF  –  6,494 Kč 

100 RSD* – 21,400 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,982 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  
komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 

pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


